



2006年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

2005年7月15日

会社名 ローツエ株式会社

(JASDAQ・コード番号: 6323)

(URL <http://www.rorze.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 崎谷文雄

責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 橋本 勲

TEL : (084) 960 0001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 2006年2月期第1四半期財務・業績の概況（2005年3月1日～2005年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年2月期第1四半期	1,598	(24.4)	88	(76.3)	65	(80.5)	6	(97.6)
2005年2月期第1四半期	2,113	(30.5)	374	( )	337	( )	285	( )
(参考)2005年2月期	10,963	(49.8)	1,828	(283.4)	1,679	(305.6)	829	(107.9)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2006年2月期第1四半期	0	79		
2005年2月期第1四半期	32	36		
(参考)2005年2月期	93	20		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、前年同期には好調だった半導体や液晶の新規設備投資が一巡したことや、デジタル家電や液晶テレビの販売価格が急速に下落したことなどから、新規設備投資は底堅くも低調に推移いたしました。

このような中で当企業グループの第1四半期におけるウエハ搬送機の売上高は、日本国内や韓国が少ないながらも比較的堅調でしたが、台湾は客先の計画延期により低迷したため、減少いたしました。一方、第1四半期のウエハ搬送機の受注は、米国が低調な反面、国内、台湾、韓国の新規設備投資を中心に前期末に比べて増加いたしました。また、ガラス基板搬送機は、韓国における第7世代向けの大型ガラス基板搬送装置の納入が前期に完了し、次期設備投資計画の受注時期が第2四半期以降にずれ込んだことや、台湾の新規設備投資計画が停滞していたことなどから、第1四半期における具体的な大型設備投資案件がなく、ガラス基板搬送機の受注、売上高ともに低調な結果となりました。いずれも受注時期や納入時期のずれ込みに伴うものであります。

損益面では、これまでのコストダウンおよび経費削減等に伴う効果や韓国子会社の売上高増加に伴う利益確保などによって、売上高の減少にもかかわらず、連結ベースで黒字を確保することができました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高1,598百万円（前年同期比24.4%減）、営業利益88百万円（前年同期比76.3%減）、経常利益65百万円（前年同期比80.5%減）、当四半期純利益6百万円（前年同期比97.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2006年2月期第1四半期	17,894		5,625		31.4	637	86	
2005年2月期第1四半期	18,205		5,106		28.1	579	01	
(参考)2005年2月期	17,963		5,562		31.0	629	86	

[参 考]

2006年2月期連結業績予想(2005年3月1日~2006年2月28日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,683	803	449
通 期	12,277	1,584	834

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 92円38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点においては、2005年4月22日の決算発表時の中間及び通期業績予想から変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期連結財務諸表

- (注) 1. 第1四半期の連結財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第1四半期の連結財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2004年5月31日現在	当第1四半期 2005年5月31日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
1 現金及び預金	2,927,583	2,242,265	685,317	23.4	2,384,195
2 受取手形及び売掛金	3,131,592	3,148,590	16,997	0.5	3,585,972
3 棚卸資産	4,622,987	4,440,930	182,056	3.9	4,088,387
4 その他	426,428	320,771	105,656	24.8	273,303
貸倒引当金	13,233	11,358	1,874	14.2	12,580
流動資産合計	11,095,358	10,141,199	954,158	8.6	10,319,279
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,672,796	2,712,487	39,691	1.5	2,714,583
(2) 土地	2,230,360	2,588,929	358,568	16.1	2,555,234
(3) その他	718,188	1,181,998	463,810	64.6	1,103,258
有形固定資産合計	5,621,345	6,483,415	862,069	15.3	6,373,076
2 無形固定資産	188,449	225,461	37,012	19.6	189,393
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	816,406	465,917	350,488	42.9	519,574
(2) その他	287,883	357,382	69,499	24.1	350,668
貸倒引当金	10,884	10,759	124	1.1	10,759
投資その他の資産 合計	1,093,405	812,540	280,865	25.7	859,482
固定資産合計	6,903,200	7,521,417	618,216	9.0	7,421,953
繰延資産					
開発費	206,666	231,412	24,746	12.0	222,656
繰延資産合計	206,666	231,412	24,746	12.0	222,656
資産合計	18,205,226	17,894,030	311,195	1.7	17,963,888

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2004年5月31日現在	当第1四半期 2005年5月31日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,351,596	971,311	380,284	28.1	898,974
2 短期借入金	4,755,055	4,930,461	175,406	3.7	5,127,013
3 未払法人税等	89,682	70,209	19,473	21.7	296,361
4 未払消費税等	389	260	128	33.1	494
5 賞与引当金	124,430	87,795	36,635	29.4	41,980
6 その他	705,511	504,288	201,223	28.5	633,520
流動負債合計	7,026,666	6,564,327	462,338	6.6	6,998,345
固定負債					
1 長期借入金	4,689,268	3,790,652	898,615	19.2	3,587,848
2 退職給付引当金	58,554	97,178	38,624	66.0	78,827
3 役員退職慰労引当金	189,065	202,805	13,739	7.3	199,894
4 その他	248,690	320,958	72,268	29.1	322,039
固定負債合計	5,185,578	4,411,595	773,983	14.9	4,188,610
負債合計	12,212,244	10,975,922	1,236,321	10.1	11,186,955
(少数株主持分)					
少数株主持分	886,113	1,292,215	406,101	45.8	1,214,083
(資本の部)					
資本金	982,775	982,775			982,775
資本剰余金	1,127,755	1,127,755			1,127,755
利益剰余金	2,990,703	3,490,233	499,529	16.7	3,534,873
その他有価証券 評価差額金	402,169	201,754	200,415	49.8	234,321
為替換算調整勘定	396,535	176,626	219,909	55.5	316,874
資本合計	5,106,867	5,625,891	519,024	10.2	5,562,849
負債、少数株主持分 及び資本合計	18,205,226	17,894,030	311,195	1.7	17,963,888

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	比較増減		前連結会計年度の
	自 至	2004年3月1日 2004年5月31日	自 至	2005年3月1日 2005年5月31日	金額	増減率
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		2,113,389	<b>1,598,586</b>	514,802	24.4	10,963,108
売上原価		1,387,438	<b>1,111,887</b>	275,550	19.9	7,578,060
売上総利益		725,951	<b>486,699</b>	239,252	33.0	3,385,048
販売費及び一般管理費		351,786	<b>397,883</b>	46,096	13.1	1,556,974
営業利益		374,164	<b>88,815</b>	285,348	76.3	1,828,073
営業外収益		20,940	<b>29,034</b>	8,093	38.6	95,730
営業外費用		57,471	<b>52,146</b>	5,325	9.3	244,111
経常利益		337,632	<b>65,703</b>	271,929	80.5	1,679,692
特別利益		5,735	<b>1,645</b>	4,089	71.3	2,739
特別損失		144	<b>54</b>	90	62.4	40,762
税金等調整前 当期純利益		343,223	<b>67,294</b>	275,928	80.4	1,641,669
法人税、住民税 及び事業税		44,542	<b>30,622</b>	13,919	31.3	558,683
少数株主利益		13,295	<b>29,711</b>	16,416	123.5	253,431
当期純利益		285,385	<b>6,960</b>	278,424	97.6	829,554

## 受注及び販売の状況

### (1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機の受注状況は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第1四半期 自 2004年3月1日 至 2004年5月31日		当第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	2,463,303	2,335,513	2,001,074	2,388,078	462,228	52,565
ガラス基板搬送機	1,435,536	2,132,151	75,100	78,459	1,360,436	2,053,691
合計	3,898,840	4,467,665	2,076,175	2,466,538	1,822,664	2,001,126

(注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。

2. 金額は、販売価格によっております。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前第1四半期 自 2004年3月1日 至 2004年5月31日	当第1四半期 自 2005年3月1日 至 2005年5月31日	比較増減
	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	1,772,337	1,309,480	462,857
ガラス基板搬送機	61,449	34,836	26,613
モータ制御機器	39,758	60,144	20,385
部品・修理 他	234,505	186,586	47,919
商品	5,337	7,538	2,201
合計	2,113,389	1,598,586	514,802

(注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## [参考] 四半期個別財務諸表

- (注) 1. 第1四半期の財務諸表の数値は、未監査であります。  
 2. 第1四半期の財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

### (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2004年5月31日現在	当第1四半期 2005年5月31日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
1 現金及び預金	1,768,376	1,754,269	14,107	0.8	1,763,871
2 受取手形	337,200	519,462	182,261	54.1	612,620
3 売掛金	3,151,219	2,243,543	907,675	28.8	2,460,762
4 棚卸資産	3,269,166	3,161,503	107,662	3.3	2,991,458
5 その他	213,466	191,447	22,018	10.3	175,405
貸倒引当金	3,528	5,018	1,490	42.2	5,018
流動資産合計	8,735,900	7,865,207	870,692	10.0	7,999,099
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,623,609	1,499,677	123,931	7.6	1,526,765
(2) 土地	1,721,434	1,985,587	264,152	15.3	1,985,602
(3) その他	346,632	297,076	49,555	14.3	309,665
有形固定資産合計	3,691,675	3,782,342	90,666	2.5	3,822,033
2 無形固定資産	8,191	14,152	5,961	72.8	8,341
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,875,271	3,885,343	10,072	0.3	3,885,343
(2) その他	1,604,536	745,738	858,798	53.5	791,726
貸倒引当金	11,671	11,098	572	4.9	11,098
投資その他の資産 合計	5,468,136	4,619,982	848,153	15.5	4,665,971
固定資産合計	9,168,003	8,416,477	751,525	8.2	8,496,346
資産合計	17,903,903	16,281,685	1,622,218	9.1	16,495,445

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 2004年5月31日現在	当第1四半期 2005年5月31日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2005年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
1 支払手形	930,388	599,338	331,050	35.6	576,365
2 買掛金	487,615	438,481	49,133	10.1	285,438
3 短期借入金	4,755,055	4,772,061	17,006	0.4	5,127,013
4 未払法人税等	88,978		88,978	100.0	192,087
5 賞与引当金	123,389	87,795	35,593	28.8	38,014
6 その他	184,109	176,014	8,094	4.4	155,483
流動負債合計	6,569,536	6,073,691	495,844	7.5	6,374,403
固定負債					
1 長期借入金	4,689,268	3,790,652	898,615	19.2	3,587,848
2 役員退職慰労引当金	189,065	202,805	13,739	7.3	199,894
3 その他	239,092	57,949	181,143	75.8	80,006
固定負債合計	5,117,425	4,051,406	1,066,018	20.8	3,867,750
負債合計	11,686,962	10,125,098	1,561,863	13.4	10,242,154
(資本の部)					
資本金	982,775	982,775			982,775
資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755			1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755			1,127,755
利益剰余金					
1 利益準備金	61,382	61,382			61,382
2 任意積立金	3,515,000	3,715,000	200,000	5.7	3,515,000
3 当期末処分利益	127,859	67,920	59,939	46.9	332,057
利益剰余金合計	3,704,242	3,844,303	140,060	3.8	3,908,440
その他有価証券 評価差額金	402,169	201,754	200,415	49.8	234,321
資本合計	6,216,941	6,156,587	60,354	1.0	6,253,291
負債及び資本合計	17,903,903	16,281,685	1,622,218	9.1	16,495,445

## (2) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	比較増減		前事業年度の
	自 至	2004年3月1日 2004年5月31日	自 至	2005年3月1日 2005年5月31日	金額	増減率
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		1,925,992	<b>1,336,110</b>	589,882	30.6	7,453,427
売上原価		1,450,332	<b>1,080,779</b>	369,553	25.5	5,751,944
売上総利益		475,659	<b>255,331</b>	220,328	46.3	1,701,482
販売費及び一般管理費		239,396	<b>247,304</b>	7,908	3.3	1,017,398
営業利益		236,263	<b>8,026</b>	228,237	96.6	684,084
営業外収益		17,359	<b>17,283</b>	76	0.4	104,127
営業外費用		50,606	<b>41,677</b>	8,929	17.6	192,341
経常利益又は 経常損失( )		203,016	<b>16,368</b>	219,384		595,871
特別利益		2,732		2,732	100.0	2,732
特別損失		144	<b>54</b>	90	62.4	40,762
税引前 当期純利益又は 税引前 当期純損失( )		205,604	<b>16,422</b>	222,026		557,841
法人税、住民税及び 事業税		90,021	<b>3,885</b>	93,906		238,060
当期純利益又は 当期純損失( )		115,582	<b>12,537</b>	128,119		319,780

(投函場所)  
東京 兜クラブ  
福山 市政記者クラブ